
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

COPIA DETERMINAZIONE N. 243 DEL 28-06-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 76 del 28-06-2022
 

OGGETTO FORNITURA FIRMA DIGITALE REMOTA, AFFIDAMENTO
FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA; CODICE CIG: ZD836F5DF5

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
CONSIDERATO che:
- al fine di garantire la continuità del servizio e consentire all’ufficio la regolare prosecuzione nelle
attività istituzionali, risulta necessario acquisire una firma digitale a nome dello scrivente;
- la società PA DIGITALE Sicilia srl, con sede in via Pagliarello, 81- Delia ha trasmesso l'offerta
economica per un importo complessivo di € 97,60 per la fornitura della suddetta firma digitale, importo
che si ritiene congruo;
- la società PA Digitale Sicilia SRL. fornisce le procedure applicative destinate al funzionamento degli
Uffici delle Aree I, II e III, costituendo il partner informatico dell’Ente per i servizi afferenti la
funzionalità degli uffici;

RITENUTO che le proposte formulate dalla Pa Digitale Sicilia, considerata la modesta entità della
spesa e la necessità di dare continuità al servizio per consentire all’ufficio la regolare prosecuzione
nelle attività istituzionali, consentono il ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi del
D.Lgs. n.50/2016, art. 36 comma 2 lett.a), trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie
comunitarie (sotto soglia), nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza
richiesti dal Codice degli appalti approvato con D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da acquisire con
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, mediante affidamento diretto secondo il
disposto dell’art. 63 comma 2, lett. b.3) e co.3 lett. b), nonché dell’art. 125 co.1, lett. c.3) del D.Lgs.
50/2016 citato che consentono di avvalersi dell’affidamento diretto, senza previa indizione di gara;

RITENUTO di procedere, per quanto in premessa riportato, mediante affidamento diretto, ai sensi
articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n.50/2016, e non attraverso le procedure ordinarie,
negoziando direttamente con un solo operatore economico, perchè ricorrono i presupposti per la
procedura negoziata, in analogia a quanto previsto dagli artt. 63 e 125 del D. Lgs. n. 50/2016, citati in
premessa stante che trattasi di fornitura di firma digitale;

RILEVATO che a seguito di richiesta del Comune, per la fornitura di che trattasi l’ANAC ha attribuito
il seguente CIG:  ZD836F5DF5;
VISTO l’atto consiliare n. 30 del 21/09/2021, esecutivo, con il quale è stato approvato il bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 05/11/2021, di approvazione del PEG;
ATTESO pertanto di dover assumere idoneo impegno di spesa;
VISTO il D. Lgs. n.118/2011;
VISTO il D. L.gs.  18/08/2000 n. 267;
VISTA la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;
VISTA la l.r. 10/91;
VISTO lo Statuto Comunale;
 
PROPONE

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 243/2022



 
DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 10/91, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;
DI AFFIDARE alla società PA Digitale Sicilia srl, con sede in Via Pagliarello, 81 – 93010
DELIA(CL), la fornitura di firma digitale remota per un importo complessivo di €.97,60, IVA 22%
inclusa di cui €.80,00 per imponibile ed € 17,60 per IVA al 22%.
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 97,60 IVA compresa sul macroaggregato 01.06.1.103
CAP 780/9 del bilancio di previsione per il periodo 2021/2023 per l’anno 2022 in favore della PA
Digitale Sicilia srl, con sede in Via Pagliarello, 81 – 93010 DELIA(CL),  ;
DI TRASMETTERE la presente determina al Responsabile dell’Area II Finanziaria e Personale per
gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.
 

Il Responsabile del Procedimento

geom. Melchiorre Trabona

 

RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale
n.12 del 17/12/2021, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53 comma 3, della L.
142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 con i poteri
gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
D E T E R M I N A
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.

 
 

 
 

 
 

 

          Villalba, 28-06-2022
 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 97,60 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 Creditore
270 01.06.103 780 9 97,60 0,00 0,00

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 243/2022



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 243/2022


